

Sekretariat KWSTiGM
Departament Skarbu i Gospodarki
Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego

Protokół z 64. posiedzenia Komisji Wspólnej Samorządów Terytorialnych i Gospodarczych Małopolski, które odbyło się 17 kwietnia 2019 roku.

Na posiedzeniu obecni byli członkowie Komisji Wspólnej Samorządów Terytorialnych i Gospodarczych Małopolski (KWSTiGM) oraz zaproszeni goście, zgodnie z listą, stanowiącą załącznik do niniejszego protokołu.

1. Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku obrad KWSTiGM oraz powołanie nowych Członków Komisji.

Pan Sebastian Chwedeczko, Prezydent Izby Przemysłowo-Handlowej w Krakowie, przywitał gości oraz członków Komisji przybyłych na posiedzenie. Z rąk Pana Prezydenta akty powołania przez Marszałka Województwa do udziału w pracach Komisji otrzymali:

- 1) Pan Dawid Chrobak, Burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn;
- 2) Pan Jan Dyda, Wójt Gminy Krościenko nad Dunajcem;
- 3) Pan Grzegorz Gotfryd, Wójt Gminy Szerzyny;
- 5) Pani Gabriela Kucharska, Pełnomocnik Zarządu Jurajskiej Izby Gospodarczej;
- 7) Pani Małgorzatę Małuch, Wójt Gminy Sękowa;
- 8) Pan Jerzy Muzyk, Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa ds. Rozwoju Miasta Krakowa – akt powołania odebrała Pani Katarzyna Wysocka, Dyrektor Wydziału ds. Przedsiębiorczości i Innowacyjności, Urząd Miasta Krakowa;
- 9) Pani Małgorzata Popławska, Prezes Małopolskiej Agencji Rozwoju Regionalnego S.A.;
- 10) Pan Zbigniew Proć, Prezes Izby Przemysłowo – Handlowej w Tarnowie;
- 11) Pan Janusz Strzeboński, Prezes Małopolskiego Porozumienia Organizacji Gospodarczych;
- 12) Pani Anita Żegleń, Wójt Gminy Poronin – akt powołania odebrał Pan Stanisław Bafia – Zastępca Wójta Gminy Poronin.

Następnie rozpoczęto obrady, zgodnie z wcześniej zaplanowanym programem.

W nawiązaniu do pierwszego punktu programu, Pan Prezydent IPH poinformował, iż wychodząc naprzeciw spodziewanej fali sukcesji firm w regionie, Województwo Małopolskie podjęło temat transferu biznesu w ramach międzynarodowego projektu pn. „STOB regions – Sukcesja i Transfer Firm w Regionach”. Projekt ten zapoczątkował współpracę z firmą PM Doradztwo Gospodarcze Sp. z o.o., która jest członkiem Partnerstwa regionalnego projektu, a na co dzień zajmuje się doradztwem biznesowym, m.in. w zakresie transferu biznesu. Od


Kowalski



listopada 2018 roku PM Doradztwo Gospodarcze w partnerstwie z Małopolskim Związkiem Pracodawców LEWIATAN realizuje projekt „Przez sukcesję z Przewodnikiem”, w ramach którego udzielone zostanie profesjonalne wsparcie doradcze i szkoleniowe przedsiębiorstwom przechodzącym etap zmiany pokoleniowej. Pan Prezydent przekazał głos Panu Andrzejowi Bocheńskiemu z Firmy PM Doradztwo Gospodarcze Sp. z o.o.

2. Zabezpieczenie trwałości funkcjonowania firmy dzięki profesjonalnemu wsparciu doradczemu – projekt „Przez sukcesję z Przewodnikiem”.

Pan Andrzej Bocheński, Firma PM Doradztwo Gospodarcze Sp. z o.o., na wstępie zapoznał zebranych z zakresem działalności firmy, która wykonuje usługi doradczo-szkoleniowe oraz pozyskuje fundusze, głównie unijne. W czasie swej działalności pozyskała około 150 mln zł dla swych klientów - przedsiębiorców, zrealizowała ponad 50 projektów doradczo-szkoleniowych, w których wzięło udział ponad 1000 firm. Doradztwem sukcesyjnym firma zajmuje się od ponad 10 lat. Realizowany projekt nie jest jedynym, gdyż w latach 2012-2015 była również liderem projektu „Przewodnik po sukcesji w firmach rodzinnych”. Efektem tego projektu było wydanie „Przewodnika” w formie drukowanej i audiobooka. Mając na uwadze ew. sukcesję firmy, Pan Bocheński zaznaczył, że co czwarta firma ma szansę przedłużyć swoją działalność ponad generację. Przywołał również wyniki raportu PARP z 2018 r. z którego wynika, iż województwo małopolskie, jeśli chodzi o poziom przedsiębiorczości jest na szóstym miejscu w kraju. Zaznaczył, że oznacza to spadek o dwa miejsca w porównaniu z raportem opublikowanym we wcześniejszych latach, a wyniki sugerują o pewnych problemach związanych z poziomem przedsiębiorczości w naszym regionie. Przechodząc do zagadnień związanych z projektem „Przez sukcesję z Przewodnikiem” powiedział, iż celem projektu jest przygotowanie razem z przedsiębiorcą pomysłu na sukcesję i planu sukcesji, który ocenia się jako jeden z głównych czynników udanej sukcesji. Jeśli chodzi o grupę docelową - projekt zakłada współpracę z mentorami i sukcesorami ze 160 firm z makroregionu (woj. małopolskie, świętokrzyskie i podkarpackie). Zakłada się, że ok. 70% firm w projekcie będzie z Małopolski. Pan Andrzej Bocheński zwrócił się z prośbą, aby wspólnie pomóc wyłonić firmy, które działają na terenie samorządów terytorialnych, jak i zrzeszeń samorządów gospodarczych reprezentowanych w Komisji, by wesprzeć je zarówno doradztwem, jak i szkoleniami w obszarze sukcesji (dotyczy firm, które zakładają ich przekazanie młodszemu pokoleniu w ramach rodziny).

3. Prezentacja badania pt. „Inwestycje zagraniczne”, w zastępstwie Pani Joanny Urbanowicz, Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej, Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego zagadnienie przedstawiła Pani Agnieszka Górniak, kierownik Małopolskiego Obserwatorium Rozwoju Regionalnego w Departamencie Polityki Regionalnej.

Badanie „Inwestycje zagraniczne” zostało zrealizowane przez Małopolskie Obserwatorium Rozwoju Regionalnego, które opracowuje badania, analizy i ekspertyzy dotyczące kwestii społecznych, rozwoju regionalnego i gospodarki województwa małopolskiego. Celem głównym



badania „Inwestorzy zagraniczni w Małopolsce 2017” była identyfikacja bezpośrednich inwestycji zagranicznych na terenie województwa małopolskiego. Badanie dostarcza także informacji na temat inwestycji zagranicznych według typów inwestycji, struktury branżowej, krajów pochodzenia kapitału, rozmieszczenia inwestycji w powiatach i zatrudnienia w firmach z kapitałem zagranicznym, a także udziału inwestycji greenfield z kapitałem zagranicznym. Województwo małopolskie jest atrakcyjnym na tle całego kraju miejscem przyciągającym uwagę inwestorów, a Kraków jest najbardziej atrakcyjnym miejscem prowadzenia działalności nowoczesnych centrów usług dla biznesu. W 2017 zajmował, po Warszawie, drugie miejsce w liczbie 195 centrów usług dla biznesu. Głównymi sprzyjającymi warunkami rozwoju w tym zakresie są szeroka pula talentów i jakość wykwalifikowanej kadry, dostępność komunikacyjna oraz współpraca z nauką i uczelniami wyższymi. Należy zauważyć, że proces postępującego skupiania podmiotów następuje w samym Krakowie oraz Krakowskim Obszarze Metropolitalnym, natomiast powiaty we wschodniej części województwa mają niskie wskaźniki w tym zakresie. Należy również podkreślić fakt, że 15 tys. zatrudnionych w firmach z kapitałem zagranicznym pracuje w branży związanej z oprogramowaniem i doradztwem w zakresie informatyki.

W nawiązaniu do prezentacji Pan Prezydent Chwedeczko, komentując wystąpienie stwierdził, iż w naszym regionie niektóre usługi z kapitałem zagranicznym osiągnęły wysoki poziom rozwoju. Podał przykład firmy Shell, która zatrudnia 4 tys. pracowników i nie bazuje już tylko na prostych usługach outsourcingu, lecz świadczy coraz bardziej zaawansowane. Poruszył również sprawę związaną z brakiem nieruchomości w Krakowie i zauważył, że duża część obecnej działalności firm deweloperskich polega na kupowaniu przedsiębiorstw w celu ich likwidacji, a następnie inwestowaniu w projekt deweloperski np. zabudowy mieszkaniowej czy usługowej.

Pan Paweł Kukła, Prezes Sądeckiej Izby Gospodarczej podjął zauważył, iż w kluczowym podsumowaniu materiału powinny znaleźć się wnioski dotyczące przyczyn drastycznej nierównowagi w rozwoju inwestycji zagranicznych w różnych miejscach regionu np. spowodowanej brakiem dostępności komunikacyjnej.

4. Nowe przepisy o Specjalnych Strefach Ekonomicznych szansą na inwestycje w mniejszych miastach, Pan Wojciech Przybylski, Prezes Krakowskiego Parku Technologicznego sp. z o.o. (KPT) na wstępie zapoznał zebranych ze strukturą i zakresem działania. KPT jako spółka z przeważającym udziałem Skarbu Państwa jest podmiotem, który pomaga w procesie inwestycyjnym i obsłudze inwestorów polskich i zagranicznych. KPT w imieniu Ministerstwa Przedsiębiorczości i Technologii zarządza Polską Strefą Inwestycyjną (PSI) - obszarem na terenie województwa małopolskiego i powiatu jędrzejowskiego oraz obsługuje cały proces inwestycyjny (w tym m.in. wydaje decyzje o wsparciu, promuje działalność gospodarczą i nowe inwestycje). W 2018 roku Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, w przyjętej ustawie o zasadach wspierania nowych inwestycji, wprowadził zasadnicze zmiany





w dotychczasowym funkcjonowaniu specjalnych stref ekonomicznych. Nowy instrument wsparcia przewiduje zwolnienia podatkowe w granicach 35%-55% poniesionych nakładów inwestycyjnych w obszarze PSI. Pomoc publiczną można otrzymać na utworzenie nowego przedsiębiorstwa, zwiększenie zdolności produkcyjnej, wprowadzenie nowych produktów, czy też zmianę procesu inwestycyjnego, na okres 10-15 lat. Ustawa określa obszary działalności objęte wsparciem, którymi są tradycyjna produkcja, nowoczesne usługi dla biznesu w tym m.in. usługi informatyczne, B+R w dziedzinie nauk przyrodniczych i technicznych, usługi architektoniczne i inżynieryjne. Określone zostały również kryteria ilościowe na uzyskanie pomocy publicznej uzależnione od wielkości stopy bezrobocia w danej lokalizacji działania firmy. Przyjęta ustawa wprowadziła kryteria jakościowe, różne dla projektów przemysłowych i projektów usługowych. W kryteriach zrównoważonego rozwoju gospodarczego oceniana jest innowacyjność projektu, a w kryteriach rozwoju społecznego ilość miejsc pracy, którą inwestycja generuje lub pomaga utrzymać. Pan Prezes poinformował, że proces wydawania decyzji o wsparciu jest bardzo uproszczony. Na obecną chwilę, w oparciu o nową ustawę, zostało wydanych 19 decyzji o wsparciu, ich łączna wartość to prawie 1 mld zł.

Pan Prezydent Chwedeczko skierował pytanie, czy jeszcze bardziej można uprościć działania w procesie otrzymania wsparcia.

Pan Prezes Przybylski powiedział, że wsparcie otrzymały firmy o różnej skali działalności, dowodząc, że jest to narzędzie efektywne. Brak jest jeszcze doświadczenia w zakresie kontroli działania tego narzędzia wspierającego inwestorów. O ile kontrola kryteriów ilościowych wydaje się klarowna, o tyle kontrola kryteriów jakościowych nasuwa pewne pytania np. związane z koniecznością przynależności do tzw. klastra kluczowego (ich lista nie jest stała i zmienia się w czasie).

Pan Janusz Strzeboński, Prezes Małopolskiego Porozumienia Organizacji Gospodarczych poddał pod zastanowienie sens zróżnicowania wsparcia w zależności od wysokości stopy bezrobocia. Zauważył, że winien być wskazany katalog firm wg PKWiU (Polska Klasyfikacja Wyrobów i Usług).

Pan Prezes Przybylski, zauważył, że co prawda w Małopolsce stopa bezrobocia w różnych powiatach, nie jest zbyt zróżnicowana, ale w innych regionach Polski jej wysokość niekiedy jest bardzo różna. Konieczność zatem określania wysokości wsparcia w oparciu o wysokość stopy bezrobocia jest uzasadniona.

Pan Prezes Kukła zwrócił się z prośbą o sprawdzenie czy Małopolska Agencja Rozwoju Regionalnego zrealizowała lub jest w trakcie realizacji drugiej części raportu pn. „Realne skutki gospodarcze i społeczne dla regionu Sądeckiej Wynikających z braku wybudowania nowej drogi Brzesko - Nowy Sącz - Muszynka do 2025 roku”. Jednocześnie poinformował, że wspólnie z słowacką izbą gospodarczą przygotowywane jest wystąpienie z prośbą do Marszałka, Wojewody oraz Ministra Infrastruktury i Ministra Transportu Słowacji o ustanowienie tymczasowego przejścia granicznego dla tonażu 40 ton na przejściu Muszynka-Kurow, działającego do czasu ustanowienia przez Polskę i Słowację docelowej lokalizacji przejścia.

Pani Małgorzat Popławska, Prezes Małopolskiej Agencji Rozwoju Regionalnego S.A. poinformowała zebranych, że nie posiada informacji, by poprzedni Zarząd MARR przekazał obecnemu zobowiązanie w kwestii opracowania takiego raportu.

5. Wolne wnioski, ustalenie harmonogramu prac KWSTiGM w 2019 roku.

Pan Prezydent Chwedeczko zakończył spotkanie i podziękował za uczestnictwo w posiedzeniu Komisji.



Zastępca Dyrektora Departamentu

Małopolskiego
i Współpracy

Joanna Domańska

Wzrosty 601-602

